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Z pod Hůry – nepravidelný občasník Obce Čistá u Horek. Náměty a připomínky možno 

předat v kanceláři obecního úřadu, kontaktní e-mail: ou.cista@iol.cz. 
Redakce: Ladislav Jiřička. Tiskne se svépomocí na OÚ Čistá u Horek.  
 

Vážení spoluobčané, 
                                         

                                              kvetoucí sněženky, včely obtěžkané pylem a hejna špačků - 
jaro je tu. Sice letos o dost dříve než obvykle, ale příroda dělá poslední dobou takové 
kotrmelce, že se nemáme čemu divit. Krajina se probouzí, šeď se mění v zeleň a rána 
jsou plná ptačího zpěvu. 
     Jarní období nám do obce přináší sběrové aktivity a úklidy po zimě.  
Dokončujeme zvelebení navážky pod truhlárnou Felcmanových, po zimě bude uklizen 
hřbitov, upraveno hřiště i plácek v Markvaticích. 
     Zastupitelstvo schválilo rozpočet a největší finance z něho jsou letos směřovány do 
bytového fondu a do komunikací. Dokončuje se preventivní protipovodňový projekt a 
doúčtujeme dotaci na zateplení budovy obecního úřadu. Letos by také měla být 
zahájena záchrana sochy sv. Jana Nepomuckého u silnice, která je v havarijním stavu. 
Patrně v dubnu proběhne ještě výměna dalších desítek vodoměrů. 
    Není pomalu týdne, aby se v obci nekonala nějaká akce, ať už sportovní, kulturní, 
společenská nebo pracovní. A díky tomu, že aktuality z obecního webu jsou mapovány 
redakcemi regionálních deníků, se o Čisté také poměrně dost píše. Je to dobře, protože 
je alespoň vidět, že naše obec žije.        
  
         Váš starosta 



Co se dělo, co se děje (informace z obce) 
 

V sobotu 20. prosince uspořádali hasiči ve Spolkovém době pro děti i dospělé tradiční 
akci s názvem Veselení u stromečku.  Tentokrát mělo odpoledne skutečně veselý náboj. 
Program připravil Roman Hampl s Markétou Veselou a mnoho smíchu a legrace si užila 
jak děcka, tak doprovázející dospěláci. Děti bavil t řeba hod špejlí, tvorba mumie 
obvazovým materiálem a dospělé zase pití piva dlouhatánským brčkem. Ke stromečku 
dorazilo na pět desítek dospělých i dětských návštěvníků. Knížky zde nabízel i 
knihkupec, p. Rosenberg, z Nové Paky, a  tak si rodiče mnohdy odnášeli i neplánovaný 
vánoční dárek….. 

☺☺☺☺ 
 

26.12.2014 se konal v naší sokolovně již  44. ročník tradi čního nohejbalového turnaje 
trojic. Za ú časti 9.mužstev - ČISTÁ A , ČISTÁ B , TŘEMEŠNÁ A , TŘEMEŠNÁ B , 
TŘEMEŠNÁ C , BATŇOVICE, VRCHLABÍ , PACOŠI a ŠTIKOV. Základní část 
proběhla ve dvou základních skupinách a potom došlo na vyřazovací zápasy. Celý 
turnaj prob ěhl v přátelské vánoční atmosféře a všichni se již těšíme na další ročník. 
Pořadí: 1) TŘEMEŠNÁ B     2) TŘEMEŠNÁ C     3) ČISTÁ A    4) BATŇOVICE          
5) VRCHLABÍ       6) ČISTÁ B    7) TŘEMEŠNÁ A     8) PACOŠI   9) ŠTIKOV   
Nejlepší hráč - Fanda Fejk (Třemešná B)                                      /Petr Klazar/ 

 
☺☺☺☺ 

 
V neděli 28. prosince zazněly v čisteckém kostelíku sv. Prokopa, 
opata, písně moderní i koledy v podání Simony Tryznové a Petra 
Hanky v programu „Váno ční koncert – jinak“. Téměř stovka 
příchozích si mohla vychutnat plný hlas zpěvačky za klavírního 
doprovodu. Šlo o dobročinný koncert, jehož výtěžek věnovali 
protagonisté na obnovu sochy sv. Jana Nepomuckého v Čisté. Na 
dobrovolném vstupném se vybralo 4.633,- Kč. Děkujeme 
studenecké farnosti za umožnění tohoto koncertu v prostorách 
kostelíka. 
 

☺☺☺☺ 
 
Odpoledne posledního dne roku patří tradi čně přátelskému setkání dětí a dospělých na 
Silvestříku. Ten se koná pod taktovkou hasičů na školním dvoře. Tentokrát přálo 
počasí, takže akci rámoval sněhový poprašek. Program pro děti (ale i dospěláky) 
připravil op ět Roman Hampl s Markétou Veselou. Přišlo postupně kolem šedesáti lidí. 
Soutěžilo se například v navíjení šňůrky, ale došlo i na překážkovou jízdu na kortouči 
s vyfouklým kolečkem apod. K tomu hořel v sudu oheň, kde se dala opéct uzenina, nebo 
se ohřát, a bylo připraveno občerstvení teplými nápoji. Závěr programu obstarává 
několik let ohňostroj. Ani tentokrát tomu nebylo jinak a za tónů Vltavy odpálili ze 
střechy Spolkového domu pořadatelé ohňovou show připravenou Honzou Horáčkem. 
Velký dík za podporu patří soukromému zemědělci Františku Petružálkovi za 
sponzoring pyrotechniky.     

☺☺☺☺ 
 



Začátkem ledna probíhá v celé republice Tříkrálová sbírka. Ani u nás v Čisté tomu 
nebylo jinak. Kašpar, Melichar a Baltazar sice letos vesnici neobcházeli, ale i tak bylo 
možné do sbírky přispět. Kasičky byly umístěny v kanceláři obecního úřadu a v kostele. 
Dle sdělení Farní charity Studenec se v Čisté v roce 2015 vybralo 3.433,- Kč.  

 
 ☺☺☺☺ 

 
V prosinci a lednu probíhaly intenzivní práce na instalaci bezdrátového rozhlasu a 
hlásných protipovodňových systémů v naší obci. Díky tomu se ve zkušebním provozu 
podařilo na vánoce odehrát tradiční pásmo koled na Štědrý den. Kompletace rozhlasu a 
dalších zařízení (srážkoměr, odečetná lať apod.) skončily začátkem ledna. V jeho druhé 
polovině a během února byly rozhlas i vše ostatní oživeno a uvedeno do chodu.  Každé 
pondělní odpoledne v 17:00 hodin a v úterní dopoledne v 10:00 hodin by tak měly běžet 
pravidelné relace s informacemi z obce a o dění v Čisté i okolí. 

☺☺☺☺ 
Začátkem roku obec potrápily živly. Nejprve s deštěm a oblevou vystoupal čistecký 
potok. Naštěstí nenapáchal větších škod, i když v suterénu sokolovny už chybělo 
k zaplavení kotlů a chlazení poměrně málo. Potom přišel v noci 10. ledna prudký vítr. 
Vyvrátil na střeše obecního úřadu anténu rozhlasu, rozbil střešní okénko na škole a 
přinesl díky pádu stromů do drátů vysokého napětí v Dolní Kalné výpadek elektrického 
proudu. I tuto pohromu naštěstí naše obec bez větších následků přečkala. 

☺☺☺☺ 
V pátek 16. ledna 2015 od 17:00 hodin připravila 
kulturní komise obce spolu s hasiči ve Spolkovém 
domě další z cyklu cestovatelských besed s ing. 
Lubošem Jiřiště z nedalekého Žďáru u Staré Paky. 
Tentokrát přednášející hovořil a promítal fotografie 
ze svého putování po Švédsku na téma „Meteorum, 
aneb po stopách dávného meteoritu“. Nechyběly ani 
zajímavé materiály dovezené z cesty a došlo i na 
ochutnávku švédských sucharů. Na besedu dorazilo 
téměř čtyřicet posluchačů. 

☺☺☺☺ 
V sobotu 17. ledna pořádal SDH ve Spolkovém domě velké klání v počítačové hře 
Morhoohn. Do střílení na animované slepice se během odpoledne zapojilo šedesát lidiček 
z Čisté, ale i okolí. Věkové rozpětí bylo veliké, od tří 
do sedmašedesáti let. Tak byly ustaveny i kategorie. 
A jak vše dopadlo? V kategorii 3.-5.let zvítězil Vojta 
Klepáček (Hostinné) 365 b., v kategorii 6. - 10.let 
David Kužel (Čistá) 911 b.. V kategorii 11.-15.let 
Bára Veselá (NP) 1.321 b. V dospělácké kategorii 16. 
a výš pak Tomáš Hampl jun. (Čistá) 1.316 b. Všichni 
účastníci si odnesli odměnu a nejlepší pak zajímavé a 
stylové ceny. 

☺☺☺☺ 
Ve středu 4. února připravila kulturní komise pro starší spoluobčany masopustní 
posezení – Šibřinky, ve Spolkovém domě. Pobavit se přišlo několik desítek návštěvníků, 
kteří protančili podvečer, pochutnali si na zabíjačkových specialitách i na chutných 
koblihách. Mnohým se pak ani nechtělo domů.    



6. února navázali hasiči na tradici projekcí dokumentárních film ů z festivalu Jeden svět 
obecně prospěšné společnosti Člověk v tísni. Byly promítnuty filmy Jízda na hraně, 
Všichni spolu a Punkový syndrom. Bohužel se akce úplně minula zájmem veřejnosti 
(přišlo pět diváků). Dál se tedy v projekcích pokračovat už nebude. 

☺☺☺☺ 
 14. února 2015 uspořádal Sbor dobrovolných hasičů Čistá u Horek svůj tradi ční bál. 
Přestože bylo v okolí mnoho akcí a zuřila chřipková epidemie, se akce uskutečnila a 
těšila se slušné návštěvnosti. Bohužel více návštěvníků tvořili p řespolní, ale to vůbec 
nevadilo. Miss Candr 2015 se stala slečna Kateřina Ježková z Hradce Králové a 
Missákem Candr 2015 pak Jiří Volšička z Nové Paky. Diváci ocenili taneční vystoupení 
Václava Kvíčaly a Terezky Stehlíkové a hlavní cenu půlnočního slosování – LED 
televizor věnovaný Františkem Petružálkem -  si odnesl Jan Brádle, jun. z Horek. 

☺☺☺☺ 
V únoru proběhla výměna části knižního fondu v obecní knihovně. Většinu knížek sice 
tvoří naše vlastní, ale dlouhodobě spolupracujeme s Městskou knihovnou Semily, 
regionálním oddělením. To přináší cyklickou obměnu části knížek, které rotují po 
knihovnách v okrese. Obci se tím šetří prostředky, ale hlavně se do knihovny dostanou 
moderní a žádané tituly. Navíc může naše knihovnice prostřednictvím knihovny 
v Semilech zajistit výpůjčku konkrétního titulu, což pomáhá hlavně dětem pro zajištění 
povinné školní četby. 

☺☺☺☺ 
V neděli 22. února odehrálo loutkové divadélko Kalenka představení „Jak Krakonoš 
vytrestal čerty“. Za tímto p ředstavením bylo potřeba zajet do Dolní Kalné. Zde má totiž 
Kalenka své zázemí a na hostování jinam nemůže kvůli scéně zajíždět. Proto občas 
zasílají plakáty s pozvánkou na představení, která se ale konají jen u nich v divadélku. 
To najdete v suterénu mateřské školky (vstup ze hřiště). 

☺☺☺☺ 
27. února se uskutečnila poslední z cyklu besed s cestovatelem 
a ekologem ing. Lubošem Jiřiště ze Žďáru s názvem 
„Podzemní království“. Na čtyřicet návštěvníků vidělo 
zajímavé fotografie a videa z jeskyní Moravského krasu, kam 
se běžný návštěvník nemůže dostat. Poutavé bylo také povídání 
o krápníkové výzdobě, žížalách v jeskyních i o netopýrech 
zimujících ve štolách pod Krkonošemi. V praxi byla také 
předvedena karbidová lampička nebo jeskyňářské potřeby.    
Přes jaro a léto besedy nebudou, ale už na podzim se 

připravuje pokra čování například o podzemí Krkonoš a podobně. 
☺☺☺☺ 

Koncem února v obci pracovala firma AVE z Harrachova, jejíž pracovníci odstraňovali 
další stromy od hlavní silnice. Toto bylo prováděno pro ŘSD Liberec. Obec umožnila 
parkování techniky a za to jsme získali veškerou dřevní štěpku, kterou použijeme na 
dokončení kultivace navážky u truhlárny p. Felcmana a na dalších místech v obci. Po 
dohodě firma provedla i ořezání větví na stromech u bývalého Rulfova řeznictví, takže 
je zde lépe vidět od veřejného osvětlení. 

☺☺☺☺ 
 

V lednu i únoru byl z obce f. Marius Pedersen odvážen vytříděný odpad. Naše dočasné 
skladové kapacity v plechové garáži za samoobsluhou nám vydrží při této intenzitě 
třídění vždy na měsíc    ( v roce 2013 se odváželo 1x za 3 měsíce…). V roce 2014 začala 
naše obec využívat výsledky projektu intenzifikace třídění odpadu. Byla posílena hnízda 



nádob na tříděný odpad a vzniklo i několik 
nových (např. v Markvaticích, u kostela, 
nebo u Lejdarových čp. 122). V týdenním 
cyklu začal obecním autem i svoz pytlů s 
vytříděným plastem nebo tetrapakovými 
obaly.  Díky tomu všemu stouplo o čtvrtinu 
množství vytříděného odpadu během roku. 
V roce 2013  bylo z obce odvezeno 19,687 
tun, kdežto v roce 2014 už  25,06 tun 
vytříděných složek odpadů. Při žádosti o 
dotační podporu jsme deklarovali snahu 
dostat se během udržitelnosti projektu (5 
let) na 21,4 tun vytříděných odpadů ročně. 

Hned v prvním roce jsme toto nad očekávání splnili. Je vidět nárůst ve všech tříděných 
komoditách.  Nad rámec těchto statistik je pak bioodpad a nepotřebný textil a obuv. Na 
komunitní kompostárnu v Bukovině jsme během roku 2014 navezli a prostřednictvím 
projektu DSO Jilemnicko zužitkovali téměř 420 m3 (cca 210 tun) biomasy. Firma 
Revenge a.s. ještě prostřednictvím bílého kontejneru před sokolovnou odvezla z obce 
2.236 kg textilu a obuvi k dalšímu zpracování. Neméně důležité pak je, že jsme 
meziročně snížili množství vyvezeného komunálního odpadu z popelnic o téměř 11 tun. 
Ukazuje se, že přiblížení možnosti třídit k domácnostem má svůj efekt. 

☺☺☺☺ 
 
Správa železniční dopravní cesty bude předělávat 
jediný železniční přejezd v katastru naší obce. U 
drážního domku (vechtru) nahradí dosavadní 
dřevěné závory ovládané z nádraží na Horkách 
nové mechanické přejezdové zabezpečovací 
zařízení s elektromagnetickým klíčem. Zároveň 
bude podél trati od Jaroměře ke Staré Pace 
položeno nové zemní kabelové vedení pro ovládání 
závor a signalizace na přejezdech. Podařilo se nám 
tak překonat snahy o zrušení tohoto přejezdu 
(podobně byl v tichosti v minulosti zrušen přejezd 
"u Kosa")  a zachránit jediný přístup pro mechanizaci do lesů kolem železniční trat ě v 
této lokalitě na pomezí Horek, Vidochova a naší obce.     
  

☺☺☺☺ 
 

Povodňová komise obce provedla 3. března povodňovou prohlídku potoka Olešnice a 
přítoků. Ačkoli se jednalo zatím jen o vlastní šetření, bylo objeveno množství závad na 
korytech a okolních pozemcích. Majitelé budou vyzváni k nápravě před oficiální 
prohlídkou, která se uskuteční na začátku léta letošního roku i vodoprávním úřadem a 
správci toků. 

☺☺☺☺ 
Od loňského roku má obec své symboly. Jejich pořízení bylo slavnostně završeno ve 
čtvrtek 5. března, kdy starosta obce převzal z rukou předsedy Poslanecké sněmovny 
Parlamentu ČR Jana Hamáčka dekret o udělení obecních symbolů. V letošním roce by 
obec chtěla jak znak, tak i prapor nechat vyrobit. Měly by být pořízeny také další 
propagační předměty s obecní symbolikou. 



Od ledna běží přihlašování na letošní cyklistickou akci se startem a cílem u nás v Čisté. 
Na loňské Čistecké cyklotoulání navazuje „Čisteckej pedál“. Nejde o závod, ale o 
relativně nenáročnou vyjížďku Podkrkonoším na trekových nebo horských kolech. 
Pojede se obdobná trasa jako loni. Zájemci se mohou stále ještě hlásit na obecním úřadě. 
Letošní podnik je začleněn do tzv. „VČV200“, kdy se během tří akcí najede téměř dvě 
stě kilometrů. Do společného podniku se však už přihlásit nejde, tam je startovní pole už 
plné. 
 

Co se bude dít (plánované akce) 
  

Březen 
14.3. 2015 zvou hasiči na Mariášový turnaj ve Spolkovém domě. Prezentace 
od 7:30 hodin, hra od 9:45 turnaj. Zápisné 150,- Kč (na oběd a organizaci 
turnaje). Pro všechny zúčastněné jsou připraveny ceny. Občerstvení 
zajištěno. 
☺☺☺☺ 
19.3. 2015, ZŠ a MŠ Čistá u Horek zve na Vítání jara (vynášení Morany) – 
symbolické zakončení zimy s průvodem od školy. Přijedou zazpívat i děti ze 
školy Brána v Nové Pace. Akce začne na dvoře školy (při nepřízni počasí ve 
škole). 
☺☺☺☺ 
21.3. 2015, Josefovské posezení spojené s hudbou a tancem. Od 20:00 hodin 
ve Spolkovém domě. Všichni Josefové, Pepíci a Pepiny mají vstup zdarma. 
K tanci a pohodě zahraje MELODYS manželů Havelkových (hrají v Čisté 
každoročně na předvánočních seniorských posezeních) 
☺☺☺☺ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



V pátek 27. března 2015 od 15:00 do 18:00 hodin a v sobotu 28. března od 
8:00 do 12:00 hodin bude v garáži hasičské zbrojnice probíhat tradiční 
jarní sbírka materiálu pro Diakonii Broumov. Sbírat  se bude opět vše 
vyjma objemného nábytku a elektrospotřebičů (hlavně tedy oblečení, obuv, 
lůžkoviny, brýle a dětské hračky). 

Duben 
1.4.2015, 16:00, Spolkový dům – seniorské Velikonoční tvoření pod 
taktovkou kulturní komise. Nebude chybět ani drobné občerstvení 
☺☺☺☺ 
13. – 17.4.2015, škola – jarní BAZAR OBLEČENÍ. Akci bude předcházet 
informace o přijímání do prodeje a prodejní podmínky. Bude zveřejněno 
v rozhlase a na plakátcích po obci. 
☺☺☺☺ 
V neděli 19. dubna 2015 připravují hasiči z Borovnice tradiční První jarní 
výstup na Čisteckou hůru. Z Čisté se vyrazí tradičně od obecního úřadu ve 
14:00 hodin. Letos „Kypěnkou“ nahoru. Borovni čtí slibují opět netradiční 
občerstvení ve vrcholových partiích. 
☺☺☺☺ 
30.4.2015, 19:00,– Čarodějnická sešlost. POZOR – letos změna. Program 
proběhne na dvoře školy (při nepřízni počasí ve Spolkovém domě). Soutěž o 
nejhezčí masku čarodějnice a ježidědka, občerstvení, hudba …… 

 
Květen 

1.5.2015, od 13:00 na hřišti v centru obce proběhne již XV. 
ročník soutěže mladých hasičů Libereckého a 
Královéhradeckého kraje o „Pohár velitele SDH Čistá u 
Horek – memoriál br. Františka Plecháče“. Soutěž 
v požárním útoku na sklopné terče s časomírou pořádají 
místní dobrovolní hasiči. Občerstvení jídlem (udírna) i nápoji 

bude zajištěno během celého odpoledne. Přijedou soutěžit družstva 
z pomezních obcí našich dvou krajů i mladí hasiči z Jičínska. 
☺☺☺☺ 
22.5.2015 se od 15:00 na hřišti rozeběhne pokus překonat stovkou účastníků 
(chodci a běžci) kilometrovou trať okolím. Přijďte se zúčastnit, na každého 
čeká pamětní list a drobná pozornost. Věkově ani jinak neomezeno! Pořádá 
kulturní komise obce. 

 
Červen 

3.6.2015 – odpolední výlet pro seniory do Kořenova a okolí. Pořádá 
kulturní komise obce. Podrobnosti se upřesňují.  
☺☺☺☺ 
6.6.2015 – Bezpečný průjezd obcí Čistá u Horek a navazující odpoledne se 
složkami IZS na hřišti (ukázky, hasičů, policie a zdravotníků). Zve obec a 
Hasičská vzájemná pojišťovna a.s. 



Informace obecního úřadu 
 

• Poplatek za psa je splatný do 31. března běžného roku. Poplatek ve výši 
100,- Kč za prvního a 150,- Kč za druhého a každého dalšího psa staršího 
6. měsíců je povinen majitel uhradit buď do pokladny obecního úřadu 
nebo na bankovní účet 280126774/0600 s variabilním symbolem čp. 
nemovitosti, kam je pes přihlášen. 

• Poplatek za odpady je splatný do 30.6.2015. Jeho výše zůstala nezměněna 
a činí 420,- Kč u trvale přihlášeného občana. Stejná výše poplatku je 
stanovena pro nemovitosti k rekreaci v obci. Poplatek lze zaplatit stejně 
jako poplatek za psy jak hotově, tak převodem na bankovní účet obce. 

 

Informace z obce 
Zastupitelstvo obce na svých zasedáních (17.prosince 2014 a 25.února 2015), 
mj. rozhodlo o: 
 

1. o uzavření smlouvy s Libereckým krajem o zajištění dopravní obslužnosti a o 
poskytnutí příspěvku na tuto ve výši 52.920,- Kč. 

2. bezúplatném zapůjčení částí pozemků st.p.č. 414  a poz.p.č. 172 (u sokolovny) 
k realizaci projektu „Geopark – šance pro region“ 

3. zřízení hlavní inventarizační a dílčích inventarizačních komisí obce pro 
provedení inventur majetku v roce 2014. 

4. schválení rozpočtového provizoria pro rok 2015 (v prosinci 2014) 
5. schválení schodkového rozpočtu obce pro rok 2015 s výdaji ve výši 

12.672.000,- Kč a příjmy 7.887.500,- Kč. Na dorovnání budou použity 
prostředky uspořené v loňském roce. 

6. schválení OZV 1/2015 o shromažďování a odstraňování odpadů na území 
obce. 

7. schválení rámcové smlouvy s Autoklubem v AČR Nová Paka o půjčování 
hasičské techniky za úplatu na akce ve Štikovské rokli. 

8. změně nájemní smlouvy s ČRS MO Nová Paka na pronájem pozemků pod 
rybníkem Polňák a o prodeji st.p. č. 382 a parcely, p.č. 56/1 p. Janu Ulrychovi 

9. připojení se obce ke kampani Vlajka pro Tibet v celém tomto volebním 
období. 

10. poskytnutí příspěvků organizacím: Služby Dolní kalná, Služby sociální péče 
Tereza, Centru zdravotně postižených, o.p.s. Liberec a ÚO Svazu diabetiků 
Jilemnice a naposkytnutí příspěvku FK Dolní Kalná na nové branky a 
Domovu pro seniory Pilníkov na volnočasové aktivity ubytovaných. 

11. vstupu obce Čistá u horek do Svazu měst a obcí České republiky. 
12. uzavření smlouvy s dotační kanceláří ing. Tomáše Rumpicha na zajištění 

administrace dotace na vstupní byty v budově čp. 152 z programu 
Ministerstva pro místní rozvoj ČR 

 

Veškerá zasedání zastupitelstva jsou vždy veřejná a zápisy z nich jsou 
zveřejněny na obecních internetových stránkách. 

 



Humorné okénko do historie  (ze zápisků Miroslava Khuna) 
 

Zlatnice.    
Roku 1002 začalo dolování zlata a stříbra ve Zlatnicích (část poddolovaného 
území je dokonce na katastru naší obce – pozn. redakce). Zlato bylo vysoké 
jakosti a dolování definitivně zaniklo va třicetileté válce. Záznamy o dolování 
jsou uloženy ve Vídni. Zlaté ložisko je záhadou i pro badatele, protože ho 
nemůže uvésti v soulad s jinými ložisky. Zlatý důl je vyhlouben v melafyru, ale 
v tomto nerostu se zlato nikde jinde nenachází. Jenom ve Zlatnicích tak jest. 
Jedinou možností jest, že zlatonosné slepence, které leží pod melafyrem, se při 
jeho erupci rozstříkly do něho. 
Ve Zlatnicích byla vykopána zázračná soška, která dala vznik klášteru v Nové 
Pace. Ve Zlatnicích je pěkná kaple a křížová cesta. Z Čisté tam vodil 
v dřívějších dobách kněz procesí. Sloužil tam právě mši německý kněz 
z Vidochova. Když viděl přicházet české poutníky, chtěl je uvítat a pozdravit. 
Měl říci: „Drazí osadníci, setrvejte u své víry až do smrti!“ 
Ale že neuměl pořádně česky, řekl „Drazí o zadnici se drbejte u své díry až 
to smdí!“. 
Jestli se tak skutečně stalo, necháme čtenáři na jejich uvážení…… 
 
Proč nestojí pevnost Josefov na Rovních? 
Rovně nazýváme pohoří jižně od naší vsi. Z návrší je překrásný pohled na celé 
panorama Krkonoš od Novosvětského průsmyku až po Žacléř. Známé jsou jako 
naleziště různých polodrahokamů. V tzv. Bramborové válce roku 1838 mezi 
Rakouskem a Pruskem stálo na Rovních rakouské dělostřelectvo a pálilo po 

Prušácích, kteří se objevili na protějším návrší nad 
Dolní Kalnou. Císař Josef II. měl hlavní stan 
v Dolní Olešnici ve škole a přijel několikrát se 
svou družinou na koních na Rovně na obhlídku. 
Zaujala ho strategická poloha Rovní a pojal úmysl 
zde postaviti pevnost. Proč k tomu nedošlo, 
vypráví následující pověst. Když jel se svou 
družinou z Rovní bylo veliké parno a proto se 
stavili v horní stupenské hospodě. Byla sobota a 
služka právě myla síň. Že jí tam císař nadělal na 
mokré podlaze šlápoty, rozzlobila se a mázla ho 
mokrou handrou se slovy: „Was machst du 
sakramentský Ding?“ (Co to děláš, chlape 
sakramentská?). Císař už na druhou nečekal a 
rychle odjel se svou družinou a více se zde 
neukázal. Proto z pevností na Rovních sešlo a 
stavělo se později v Josefově u Hradce Králové… 
 



Odpady v roce 2015 
 

Od poloviny března jsou v souladu s novou odpadovou vyhláškou po obci u 
stávajících sběrných hnízd rozmístěny červené sběrné nádoby, do kterých je 
možno odkládat drobný kovový odpad (např. plechovky od krmení pro zvířata, 
plechovky od nápojů, konzervy a další drobný kovový odpad. 
☺☺☺☺ 
 U hřbitova je během března umístěn kontejner na hřbitovní odpad. Patří sem 
pouze odpad z úklidu hrobů a hřbitova. Jiný odpad je sem zakázáno odkládat. 
Na objemný odpad budou přistaveny kontejnery v jiném čase! 
☺☺☺☺ 
Od pondělí 30. března 2015 začne stejně jako loni po naší obci opět rotovat 
malý kontejner na sběr bioodpadu. Pro připomenutí: každé pondělí bude 
přistaven v Markvaticích na rozcestí. V úterý bude pod rančem Montara. Ve 
středu na kopci u kostela. Ve čtvrtek u Lejdarových čp. 122 v dolní části obce. 
Od pátku do neděle potom za garážemi v centru obce. Od 1. dubna bude také u 
salaše umístěn velkoobjemový zelený kontejner rovněž pro bioodpad.  Pokud by 
byla potřeba odvozu bioodpadu přímo od soukromých nemovitostí v obci, je 
potřeba toto domluvit v kanceláři obecního úřadu. Do bioodpadu patří vše 
rostlinného původu, tedy odpad ze zahrádek i kuchyně. Nepatří sem ale maso, 
kosti, vnitřnosti nebo kůže zabitých zvířat. Nepatří sem ani hnůj. Odložení 
většího množství větví také laskavě konzultujte s obecním úřadem.  Po loňské 
sezóně má naše obec velmi dobrý kredit v ukázněnosti třídění, tak si jej udržme i 
letos! 
☺☺☺☺ 
Objemný odpad bude vybírán na dvoře školy v pátek 3.dubna od 15:00 do 
18:00 hodin a v sobotu 4. dubna  od 8:00 do 12:00 hodin. Odkládat zde bude 
možné objemný odpad, který nelze roztřídit (nábytek, matrace, okna, koberce, 
podlahové krytiny apod.). Do kontejneru ale nebude přijat stavební odpad, suť, 
odpad recyklovatelný a spalitelný. 
☺☺☺☺ 
Sběr papíru  organizovaný školou bude probíhat na dvoře školy v pátek 3.dubna 
od 15:00 do 18:00 hodin a v sobotu 4. dubna  od 8:00 do 12:00 hodin. 
☺☺☺☺ 
Elektroodpad bude pracovníky obce vybírán v pátek 3.dubna od 15:00 do 
18:00 hodin a v sobotu 4. dubna  od 8:00 do 12:00 hodin v garáži čp. 30. Drobný 
elektroodpad lze celoročně průběžně odkládat do zelených nádob v samoobsluze 
manželů Zaplatílkových nebo na chodbě obecního úřadu. 
☺☺☺☺ 
Sběr nebezpečného odpadu proběhne v neděli 5. dubna dopoledne na horní 
autobusové zastávce (10.40-10.50), před obecním úřadem (10:55 – 11:05) a u 
továrny Suchánek&Walraven s.r.o.(11:10 – 11:20). 


